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RESUMO: A contribuição de melhoria e a desapro-
priação por zona são instrumentos pouco uti-
lizados no Brasil e que poderiam proporcionar a
obtenção de valores necessários ao investimento
público em infraestrutura. Ambos os institutos
servem para captar a mais-valia decorrente do in-
vestimento estatal que não poderia ser apropriado
por particulares, sob pena de ofensa ao princípio
da igualdade nos ônus e benefícios decorrentes da
atividade estatal. A valorização imobiliária decor-
rente da obra ou de serviço público pode incidir so-
bre todas as propriedades próximas à obra pública
ou apenas sobre determinadas propriedades pre-
viamente identificáveis. Para a valorização geral
ordinária, deve ser utilizada a contribuição de me-
lhoria. Já para a valorização geral extraordinária,
deve-se utilizar a desapropriação por zona. Para a

ABSTRACT: The tax te capture the increase income
resuíting trem public works ano the excess con-
demnation are instruments little used in Brazil
and that ceuíd provide the necessary fund for
the public investment A infrastructure. Beth in-
stitutOs serve te capture tbe added vaíue of state
investment that could net be appropriated by in-
dividuais, under penalty of offense te the princi-
pie of equalíty in tine burdens and benefits arising
trem state activity. The real estate valuatien re-
sulting trem the public werk or service may relate
te ali preperties dose te tbe public works er enly
te certain previously identifiable properties. Por
ordinary general appreciatíon, the tax te capture
the increase inceme resulting from public works
should be used. For the extraordinary general
apprediatien, the excess condemnatien should
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